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Armands Krauze: Pirmajā vietā ir 
ekonomikas un cilvēku labklājības jautājumi

Uzsākot jaunu gadu, pieņemts at-
skatīties uz paveikto un ieskicēt 
darāmo darbu loku. Vai lauksaim-
nieki šogad var cerēt uz birokrā-
tijas mazināšanos, kādi atbalsta 
pasākumi gaidāmi un kā tagad va-
ram vērtēt administratīvi terito-
riālo reformu – par šiem un citiem 
jautājumiem saruna ar Zemkopī-
bas ministru Armandu Krauzi.

Kādus atbalsta pasākumus lauk-
saimniekiem, zivsaimniekiem un 
mežsaimniekiem ieplānoti šim 
gadam?

Valsts budžets nav būtiski pa-
lielināts, un galvenā prioritāte ir 
valsts aizsardzība un drošība, to-
mēr  mums izdevies panākt to, 
ka atbalsts mūsu nozarēm ir sa-
glabāts tādā pašā līmenī kā pērn. 

Līdz ar to nākamgad netiks sama-
zināts atbalsts, piemēram, kredīt-
procentu dzēšanai, apdrošināšanai, 
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Viktors Valainis: Bez 
fundamentālām pārmaiņām uz 
priekšu netiksim

Valsts pārvaldes sistēma 
ir uzblīdusi jau tik ļoti, 
ka smacē Latvijas eko-
nomiku, tāpēc ir laiks 
rīkoties asi un izlēmīgi. 

Ir jābūt drosmīgiem, pieņemot arī 
nepopulārus lēmumus, kas skars 
ne vienu vien valsts iestādi un ka-
pitālsabiedrību, bet būs ieguvums 
visai Latvijas sabiedrībai.

Es esmu pārliecināts, ka Latvijai ir 
vajadzīgas fundamentālas pārmaiņas 
valsts pārvaldē. Kaut arī tās ietvaros 
strādā ļoti daudz pieredzējušu un pro-
fesionālu cilvēku, pati valsts pārval-
des sistēma ir kardināli jāmaina. Tā ir 
jācentralizē un tās apjoms ir jāsamazi-
na radikāli, bez pusdarītām reformām 
un politiskās piesardzības. Es nepār-
protami redzu iespējas, kā, pārskatot 
valsts iestāžu un kapitālsabiedrību 
darbu, mēs varam panākt to, ka šī sis-
tēma nevis tērē, bet strādā efektīvi.

Nav runa tikai par optimizāci-
ju – dažām funkcijām un struktūrām 
vienkārši nav vietas modernā, uz 
rezultātu vērstā valstī. Mums jābūt 
drosmīgiem: apvienot, reorganizēt 
vai pat pilnībā atteikties no tā, kas 
nerada vērtību Latvijas izaugsmei. 
Es zinu, ko darīt, un man ir konkrēts 
plāns, kā šīs pārmaiņas īstenot. Ir 
laiks rīkoties.

Kā ekonomikas ministrs un mū-
su valsts patriots, es uzskatu, ka 
Latvijas reģionu attīstība nav tikai 

prioritāte  – tā ir nepieciešamība, kas 
ir valsts politikas neatņemams ko-
dols. Protams, arī Rīgai jābūt spēcīgai, 
bet tas nenotiks, ja valsts pārvaldes 
uzblīdušais aparāts turpinās “rīt” no-
dokļu maksātāju naudu, bez atbilsto-
šas efektivitātes. Mēs vairāk nevaram 
izvairīties no neērtiem lēmumiem – 
valsts pārvaldes apjoms ir jāsamazina, 
un tas ir jādara nekavējoties.

Manā darbā nepaiet ne nedēļa, 
kad es ar Latvijas reģionu pašvaldī-
bu vadītājiem nepārrunātu vietvarās 
aktuālos jautājumus, un viņi man 
bieži uzdod tiešu jautājumu: kāpēc 
valsts iestādēs strādā simtiem cilvē-
ku, kuru darba rezultāti nav redzami? 
Un šis jautājums ir jāuzdod mums 
visiem! Pieredze, strādājot gan ar 
valsts pārvaldi, gan Ekonomikas mi-
nistrijā, skaidri parāda – sistēmā ir 

gan lieliski profesionāļi, kuri kalpo 
Latvijas labā, gan arī neefektivitātes 
paraugi, kas velk mūs atpakaļ. Tas ir 
nepieņemami.

Ekonomikas ministrijā mēs jau 
strādājam, lai šīs problēmas risinātu, 
un es esmu apņēmies spert soļus, kas 
ilgu laiku bijuši “pārāk drosmīgi” ci-
tiem. Laiks vairs nav mūsu pusē – rī-
cībai jābūt tūlītējai un stingrai. Mēs 
nevaram atļauties turpināt uzturēt 

sistēmu, kas kavē ne tikai valsts pār-
valdes efektivitāti, bet arī Latvi-
jas reģionu un ekonomikas kopējo 
izaugsmi.

Valsts pārvaldes samazināšanai 
ir rezultāts, to pierāda Argentīnas 
prezidenta Havjera Mileja idejas un 
to īstenošana, ievērojami samazi-
not valsts pārvaldes apjomus, valsts 
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ciltsdarbam un citiem lauksaimnie-
cības pasākumiem. Valdībā esam 
vienojušies, ka netiks paaugstināti 
arī nodokļi. Piemēram, akcīzes no-
doklis degvielai paliks līdzšinējās 
samazinātās likmes līmenī, kas ir 
15% no standarta likmes.

Kopumā lauksaimnieku situācija ir 
nosargāta. Negribētu teikt, ka tas noti-
cis tikai pateicoties ministram, drīzāk 
to izcīnījusi lauksaimnieku nostāja un 
lauksaimnieku organizācijas, kuras 
aktīvi iesaistās nozares aizstāvībā gan 
Zemkopības ministrijā, gan Finanšu 
ministrijā, gan pie premjeres.

Ko vēlaties īpaši uzsvērt, ru-
nājot par šā gada budžetu? Par ko 
jums ir īpašs gandarījums, esot arī 
lauksaimniekam?

Būtiski, ka vietējiem augļiem un 
dārzeņiem 12% PVN likme turpmāk 
tiks saglabāta bez noteikta termiņa. 
Ja līdz šim likme bija terminēta un ik 
pa trīs gadiem to pārskatīja, tad šobrīd 
valdība ir vienojusies, ka tā būs bezter-
miņa. Protams, noteiktā laikā mēs sa-
gatavosim informatīvo ziņojumu, kā šī 
samazinātā likme ietekmē nozari.

Nopietni jāstrādā arī pie tā, lai Lat-
vijā ražotiem pārtikas pamatproduk-
tiem arī būtu samazinātā PVN likme, 
kā tas ir lielākajā daļā Eiropas Savie-
nības dalībvalstu.

Kuras ir šā gada prioritātes 
lauksaimniecības nozarē?

Viens no galvenajiem izaicināju-
miem ir birokrātijas un administra-
tīvā sloga mazināšana. Pagājušajā 
rudenī ES Lauksaimniecības un ziv-
saimniecības ministru padomes sa-
nāksmē Briselē aicināju Eiropas Ko-
misiju un dalībvalstis turpināt darbu 
pie Kopējās lauksaimniecības politi-
kas stratēģisko plānu un arī atskaišu 
vienkāršošanas. Šis Latvijas priekšli-
kums saņēma teju visu ES dalībval-
stu atbalstu. Šogad tas ir viens no 
galvenajiem uzdevumiem gan Latvi-
jas, gan Eiropas līmenī. Birokrātijas 
mazināšana un administratīvā proce-
sa vienkāršošana ir arī viena no mū-
su eirokomisāra Valda Dombrovska 
atbildības jomām. Tā ir arī Evikas 
Siliņas valdības prioritāte, taču jāsa-
prot, ka Latvijā jau izveidojušās biro-
krātiskās sistēmas laušana nav viegls 
uzdevums.

Tātad šogad vēl vairāk iestāsie-
ties par papīru kalnu mazināšanu 
un nejēdzību novēršanu?

Tieši tā. Vēl šogad tikpat svarīgas 
ir sarunas par Kopējo lauksaimnie-
cības politiku pēc 2027. gada, kad 
būs jāpieņem konkrēti Eiropas lī-
meņa normatīvie akti. Tas nozīmē, 
ka 2026. gadā Eiropas Komisija ļo-
ti intensīvi strādās pie šo normatī-
vo aktu izstrādes. Faktiski šis darbs 
sāksies jau šā gada otrajā pusē, un 
būs ļoti pārliecinoši jāiestājas par 
Latvijas interesēm gan attiecībā uz 
tiešmaksājumu pacelšanu līdz vidē-
jam līmenim, gan par to, ka valstīm, 
kas saņem visvairāk, maksājumus 
samazina. Tie ir mūsu lauksaimnie-
ku konkurētspējas jautājumi. 

Tāpat mums jāpārstāv savas inte-
reses attiecībā uz vides jautājumiem, 
pirmajā vietā šobrīd paceļot ekono-
miskos un cilvēku labklājības jautā-
jumus. Ja mūsu cilvēku labklājības 
līmenis būs atbilstošs Eiropas vidē-
jam, tad varam domāt par nākamo 

soli un ieguldīt dabas un vides aiz-
sardzībā. Bet nedrīkst būt tā, ka mēs, 
tā teikt, pastalās un ar tukšu vēderu 
vēl pēdējās kapeikas atlicinām vides 
aizsardzībai un klimata pārmaiņām 
un brīnāmies, kāpēc mūsu konkurēt-
spēja krītas. Tāpēc konkurētspēja ir 
pirmajā vietā. 

Otrajā vietā ir mūsu intereses Lat-
vijas un arī Eiropas tirgos. Proti, lai 
mūsu tirgū neienāktu lēti un zemas 
kvalitātes trešo valstu produkti, kuri 
tiek ražoti neatbilstoši Eiropas aug-
stajiem standartiem. Trešajā vietā 
tomēr ir klimata pārmaiņas - iepriek-
šējos gados jau esam pieredzējuši, kā 
klimats ietekmē mūs ar krusām, vēt-
rām un plūdiem. Šeit svarīgākais ir 
laba riska pārvaldības sistēma, lai cil-
vēkiem būtu drošība, un krīžu gadī-
jumos varētu palīdzēt ne tikai valsts, 
bet arī Eiropas Savienība.

Pavasarī izskanēja atziņa, ka ad-
ministratīvi teritoriālā reforma sa-
vus iepriekš izvirzītos mērķus nav 
sasniegusi. Kas ir tas, kas nedarbo-
jas un būtu labojams? 

Veicot pārmaiņas reģionos, pir-
majā vietā jāliek vietējie iedzīvotāji 
un viņu intereses, jo mums ir svarīgi, 
lai reģioni būtu apdzīvoti un lai tur 
attīstītos tautsaimniecība. Tagadējā 
reforma notikusi steigā. Atsevišķās 
vietās nepieciešamas izmaiņas bez 
politiskām peripetijām. Šobrīd tiek 
diskutēts, piemēram, par Ropažu un 
Ādažu novadu robežām. Saeima uz-
devusi precizēt šo robežu, bet netiek 
ņemtas vērā vietējo iedzīvotāju inte-
reses un loģiskas atziņas par to, kā-
dai šai robežai jābūt. Ja ir dzelzceļa 
līnija, kas atdala divus novadus un 
kas praktiski pātrauc infrastruktūras 

pārklājumu, tad tie, kas ir vienā pusē, 
visus pakalpojumus saņem Ādažos, 
savukārt otrā pusē – Ropažos.  Tagad 
situācija ir tāda, ka ielas vienā pusē 
ir Ropažu novads, otrā pusē – Ādažu 
novads. Kaimiņš, ar kuru esi dzīvojis 
kopā 30 gadus, varbūt ir citā novadā. 
Jāņem vērā iedzīvotāju intereses un 
loģiski jāsakārto robežas.

Attiecībā uz attālākiem novadiem 
ļoti svarīga ir ekonomiskā attīstība. 
No Zemkopības ministrijas puses no-
teikti turpināsim lauksaimniecības 
fondu sadalīšanu pa reģioniem tā, lai 
viens reģions nepaņemtu visu. Šajā 
gadījumā būtu vienmērīga reģionu 
attīstība, un katram būtu iespēja pie-
teikties uz Eiropas projektiem.

Vai reģionālās reformas kontek-
stā pakalpojumi iedzīvotājiem ir 
uzlabojušies, vai tomēr ir lietas, pie 
kurām vēl jāpiestrādā?

Daudzās vietās ne jau pašvaldī-
bas ir tās, kuras vēlas samazināt pa-
kalpojumu skaitu. Iepriekšējā valdī-
ba, kura veica teritoriālo reformu un 
to pieņēma Saeimā, netika padomā-
jusi ne par ceļu tīklu, ne infrastruk-
tūru un citiem priekšnoteikumiem, 
lai šī pakalpojumu pieejamība būtu 
nodrošināta. Reforma tika veikta po-
litiski, bez pienācīgas plānošanas. 
Tagad pašvaldības nostādītas fakta 
priekšā, izdzīvošanas priekšā no fi-
nansiālā viedokļa, un tas ir skarbā-
kais. Tāpēc ar lielām cerībām skatos 
uz tuvāko laiku, kad, iespējams, arī 
ieklausoties iedzīvotājos, atsevišķas 
robežas var tikt mainītas.

Kāds ir jūsu viedoklis par pret-
runīgi vērtēto Skolu reformu? Ga-
diem ilgi nav skaidrs, ko vēlamies 

panākt, kad un kādi būs reformas 
rezultāti.

Skolām jābūt pieejamām visā Lat-
vijas teritorijā, un tām jānodrošina 
kvalitatīva izglītība. Abi šie aspekti 
ir vienlīdz svarīgi. Pieejamību var no-
drošināt dažādi – ar plašu skolu, labu 
ceļu tīklu un transportu, lai skolēni 
varētu nokļūt skolā.

Uzskatu, ka vidusskolas vecuma 
jauniešiem būtu jānodrošina iespē-
ja dzīvot dienesta viesnīcās vai kop-
mītnēs, kā tas vienmēr bijis Latvijā. 
Daļa vidusskolas vecuma jauniešu 
mācās vidusskolās, daļa – tehniku-
mos un profesionālajās mācību iestā-
dēs. Kvalitatīvas izglītības iegūšanai 
mums vajadzīgas labi aprīkotas sko-
las ar kvalificētiem pasniedzējiem, 
neatkarīgi no tā, vai tā ir vidusskola 
vai tehnikums.

Neesmu no tiem, kas uzskata, ka 
obligāti visiem ir jāmācās vidusskolā. 
Latvijā ir ļoti labi tehnikumi – to saku, 
jo pats esmu absolvējis tehnikumu, 
pēc tam augstskolu un ieguvis maģis-
tra grādu. Ir maldīgs priekšstats, ka 
obligāti jāmācās vidusskolā, ja gribi 
nokļūt augstskolā, bet tā nav. Galve-
nais ir kvalitatīva izglītība, lai mēs bū-
tu konkurētspējīgi darba tirgū.

Kā īsti sokas ar Rīgas un reģionu 
sinerģijas veidošanu? Lai nav tā, ka 
Rīgā viss attīstos, bet reģioni palik-
tu atmatā. 

Rīga ir un vienmēr būs galvaspil-
sēta. Un galvaspilsētas visur pasau-
lē pievelk iedzīvotājus, ekonomiski 
aktīvus cilvēkus. Galvenā sinerģija 
Rīgai varētu būt ar Pierīgu un Rī-
gai tuvākajiem novadiem, jo, diem-
žēl, manā skatījumā, sinerģija ar 
Daugavpils, Liepājas vai Valmieras 
puses novadiem nekādā veidā neiz-
veidosies. Līdz ar to ir jāskatās pla-
šāk, jāveido ļoti labi nākotnes plā-
ni ar Pierīgu, sadarbība ar Pierīgas 
pašvaldībām.

Minēšu piemēru – pirms kāda lai-
ka braucu ar velosipēdu pa veloce-
liņu pie Brīvdabas muzeja un vienā 
vietā tas beidzās. Tālāk var braukt pa 
šosejas maliņu, pa kaut kādu taciņu, 
līdz kaut kur sākas nākamais, Ropa-
žu novada veloceliņš. Tas ir klasisks 
piemērs, kā divas blakus esošās paš-
valdības nespēj vienoties un normā-
li izveidot veloceliņu. Tiesa, tā ga-
dās arī citviet Eiropā. Šis veloceliņu 
jautājums ir piemērs tam, kādēļ paš-
valdībām vismaz dažos jautājumos 
nepieciešama kopīga plānošana. Ja 
gribam, lai valsts attīstās, mēs neva-
ram pieļaut šādas nepilnības. 

Zemkopības ministrs Armands Krauze kopā ar Valsts prezidentu  
Edgaru Rinkēviču un Saeimas priekšsēdētāju Daigu Mieriņu  
sveics "Sējējs 2024" laureātus.
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Saeimas priekšsēdētāja Daiga Mie-
riņa dalās pārdomās par Latvijas 
ārpolitiku un aktuālākajiem noti-
kumiem pasaulē.

Par ārpolitikas norisēm 
kopumā

Mēs dzīvojam strauji mainīgā pa-
saulē, kur teju katru nedēļu vērojami 
jauni pavērsieni. Šeit var pieminēt 
notikumus Gruzijā: valdības nostāša-
nos pret integrāciju Eiropā un tautas 

protestu vardarbīgu apspiešanu, ko 
agrāk jau esam redzējuši Krievijā un 
Baltkrievijā. Arī politisko apjukumu 
Dienvidkorejā, kas, par laimi, neiz-
vērtās plašākā politiskajā krīzē. Pār-
maiņas norisinās arī Francijā, kur 
pirmo reizi pēdējo 60 gadu laikā par-
laments izteica neuzticību esošajai 
valdībai. Šie ir pārmaiņu laiki, un tā-
dos brīžos ir ļoti svarīgi saglabāt vie-
notību sabiedroto un līdzīgi domājo-
šo valstu starpā, kā arī vēl stingrāk 

uzsvērt demokrātijas un likuma va-
ras vērtības. Gan ārvalstu vizītēs, gan 
sadarbībā ar Baltijas, ziemeļvalstu un 
arī Polijas kolēģiem esmu pārliecinā-
jusies, ka Krievijas agresija Ukrainā 
ir saliedējusi mūsu Baltijas jūras re-
ģionu. Tas ir kļuvis par vienotu aiz-
sardzības telpu, kurā esošās valstis 
nepārprotami paudušas gatavību stā-
ties pretī iespējamai agresijai. Mēs 
visi arvien vairāk līdzekļu ieguldām 
savā drošībā un aizsardzībā – nu jau 
trīs procentus no IKP. Gribētos cerēt, 
ka arī Rietumeiropas valstis sekos 
mūsu piemēram. Somija un Zviedrija 
ir kļuvušas par pilntiesīgām NATO 
alianses dalībvalstīm, kas noteikti 
vairo drošību Baltijas jūras reģionā. 
Visās reģiona valstīs attīstās gan dro-
šības infrastruktūra, gan arī militārā 
industrija. 

Kopumā nav šaubu, ka Latvijas un 
visa reģiona aizsardzības spējas kopš 
2022. gada 24. februāra ir krietni au-
gušas, taču noteikti nedrīkstam ap-
stāties pie sasniegtā. Mums ir vēl ļoti 
daudz darāmā šajā jomā.

Par situāciju Gruzijā
Latvija stingri nosoda Gruzijas 

varas iestāžu vēršanos pret miermī-
līgajiem demonstrantiem, kuri iestā-
jas par Gruzijas integrāciju Eiropā. 
Mēs esam kopā ar gruzīnu tautu, 
kas šodien cīnās par savas valsts nā-
kotni Eiropā un cenšas izrauties no 

Krievijas ietekmes sfēras. Eiropa uz 
šiem centieniem nedrīkst vienkārši 
noraudzīties no malas, Eiropas Savie-
nībai tagad vairāk jāatbalsta jaunieši, 
izglītības apmaiņa, nevalstiskās or-
ganizācijas, neatkarīgie žurnālisti un 
vienkārši cilvēciskie kontakti.

Es ticu, ka Gruzijas nākotne ir Eiro-
pā. Mūsu interesēs nav atstāt Gruziju 
ģeopolitiski pelēkajā zonā. Mūsu durvis 
Gruzijas ceļam uz Eiropu paliek atvērtas.

 
Par situāciju Dienvidkorejā

Mēs ticam, ka Dienvidkorejā tur-
pināsies demokrātiskie procesi un 
politiskās nesaskaņas tiks risinā-
tas mierīgā ceļā, saskaņā ar tiesis-
kuma un demokrātijas principiem.   
Dienvidkoreja ir mums līdzīgi domā-
jošs partneris. Mums ir veiksmīga 
divpusējā sadarbība gan ekonomikā, 

Daiga Mieriņa: Mēs nedrīkstam  
apstāties pie sasniegtā
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budžeta tēriņus un apkarojot biro-
krātiju. Sākotnēji ļoti daudziem Mile-
ja idejas šķita pārdrošas un pat neie-
spējamas, taču gada laikā Argentīnas 
prezidents, tās realizējot, ir iezīmējis 
Argentīnas ekonomiku uz pasaules 
kartes ar ievērojamiem izaugsmes 
rādītājiem un potenciālu. Valsts bu-
džeta izdevumi ir samazināti par teju 
30%. 2024. gada laikā ir atlaisti aptu-
veni 50 000 valsts pārvaldes darbi-
nieku. 2024. gada janvārī Argentī-
nas inflācija bija 20,6% liela, savukārt 
2024. gada novembrī - tikai 2,4%. Jā, 

Mileja straujajai rīcībai īstermiņā ir 
arī negatīvas sekas, tāpēc viņš pats 
jau sākotnēji to nodēvēja par “šoka 
terapiju”. Galvenais, ka tas ir ļāvis Ar-
gentīnai attiekties no nevajadzīgiem 

valsts pārvaldes tēriņiem. Ar tādiem 
gadu gaitā diemžēl ir apaugusi arī 
Latvijas ekonomika. 

Argentīna nav vienīgais piemērs, 
arī ASV jaunievēlētā prezidenta Do-
nalda Trampa paustais un viņa nā-
kamo politisko līdzgaitnieku izvēle 
liecina, ka lielvalsts pārvaldē un eko-
nomikā ir gaidāmas pārmaiņas. Es 
zinu, ka arī Latvija var. Arī mums ir 
pienācis laiks pateikt – “stop”, tālāk 
mēs iesim citādi.

Ekonomikas ministra amatā es 
šobrīd strādāju pie manā pakļautībā 
esošo valsts iestāžu un kapitālsabied-
rību funkciju un efektivitātes radītāju 

pārskatīšanas. Latvijas investīciju un 
attīstības aģentūrā jau ir veiktas iz-
maiņas, tur darbinieku skaitu samazi-
nājām par 10%. Pēc manas iniciatīvas 
Rīgas brīvosta ir apstiprinājusi funkci-
ju optimizācijas plānu, kura ieviešana 
no nākamā gada ļaus Rīgas brīvostas 
pārvaldei samazināt izmaksas par 2 
miljoniem eiro. 2025. gadā līdzīgas un 
fundamentālas pārmaiņas sagaida arī 
citas Ekonomikas ministrijas pakļau-
tībā vai pārraudzībā esošās iestādes, 
kā arī kapitālsabiedrības. Latvijas eko-
nomikai ar raķetes ātrumu jātraucas 
uz priekšu, bet to pie zemes tur smaga 
valsts pārvaldes tēriņu nasta. 

 → Turpinājums no 1. lpp.

Sveicot nule Saeimas apstiprināto 
NBS komandieri, briģādes ģenerāli 
Kasparu Pudānu.

Kopumā nav šaubu, ka 
Latvijas un visa reģiona 
aizsardzības spējas kopš 
2022. gada 24. februāra 
ir krietni augušas, taču 
mums vēl ir ļoti daudz 

darāmā šajā jomā. 

3



Paplašinātas iespējas arī turpmāk  
samazināt savas energoresursu izmaksas

Jaunās tehnoloģijas ir drošā-
kais veids, kā mazināt enerģi-
jas izmaksas, tāpēc viens no gai-
dītiem Klimata un enerģētikas 
ministrijas (KEM) darbiem bija 
atbalsta programma mājsaimnie-
cībām, lai arī nākamajos gados ie-
dzīvotāji, pateicoties šai program-
mai, varētu uzstādīt savās mājās 
videi draudzīgas enerģijas ražoša-
nas iekārtas. Piemēram, saules pa-
neļus, siltumsūkņus, granulu katlus 
un citas tehnoloģijas, kas izman-
to atjaunīgos enerģijas resursus. 
Ņemot vērā līdzšinējo Latvijas ie-
dzīvotāju interesi par atjaunojamo 
resursu iekārtu nomaiņu pret mo-
dernām un zaļām iekārtām, Minis-
tru kabinets apstiprināja Klimata 
un enerģētikas ministrijas izstrādā-
to regulējumu, tādējādi atstādams 
spēkā atbalsta programmu līdz 

2029. gada 31. decembrim. Kopējo 
atbalsta finansējuma apjomu esam 
palielinājuši par 40 miljoniem eiro.

Mājsaimniecības visā Latvijā ak-
tīvi izmanto iespēju aizstāt, piemē-
ram, ogles un gāzes apkures katlus 
ar izmaksās efektīvākām un arī videi 
draudzīgām enerģijas ražošanas ie-
kārtām, un šāda rīcība ir pārdomāta 
un stratēģiska, kas dod iespēju sa-
mazināt neefektīvu enerģijas patē-
riņu. Jāatzīst, ka no iedzīvotāju pu-
ses joprojām vislielākā interese ir 
par saules paneļu un akumulatoru 
iegādi. Pozitīvi, ka līdz ar KEM sa-
gatavoto energokopienu regulēju-
mu, kas pieņemts decembrī, intere-
si par saules paneļu uzstādīšanu uz 
daudzdzīvokļu mājām ir izrādījuši 
arī nekustamo īpašumu attīstītāji. 
Tā ir laba ziņa visiem daudzdzīvok-
ļu māju iemītniekiem, jo domāju, ka 

nekustamo īpašumu attīstītāju pie-
mēram sekos arī pārvaldnieki. 

Iedzīvotāju aktivitāte bija aug-
sta visā atbalsta programmas dar-
bības laikā, un mēs prognozējam, 
ka arī turpmāk saglabāsies interese 

Līdz ar KEM sagatavoto 
energokopienu regulējumu, 

kas pieņemts decembrī, 
interesi par saules 

paneļu uzstādīšanu uz 
daudzdzīvokļu mājām ir 
izrādījuši arī nekustamo 

īpašumu attīstītāji.

Kaspars Melnis, klimata un 
enerģētikas ministrs.

gan politikā, ko vēlamies turpināt un 
izvērst vēl plašāk. Latvija augstu vēr-
tē Dienvidkorejas sniegto atbalstu 
Ukrainai. 

Karš Ukrainā
Lai arī daudzviet pasaulē norisi-

nās iekšpolitiskās krīzes, tās nedrīkst 
novērst uzmanību no kara Ukrainā, 
kur ukraiņu tauta joprojām varonīgi 
cīnās pret brutālo agresoru. Nav pie-
ļaujams, ka iekšpolitisko problēmu 
risināšanas dēļ Ukraina paliek otrajā 
plānā un zaudē pasaules sabiedrības 
atbalstu. Varu nešaubīgi apgalvot, ka 
Latvijas atbalsts Ukrainai paliek ne-
mainīgs, mēs esam un būsim kopā 
līdz tās uzvarai!

Redzam, ka sankcijas pret Krievi-
ju strādā, un tās jāturpina: sankcijas 
pret kara ekonomiku; sankcijas pret 
indivīdiem – ne tikai oligarhiem un 
kara atbalstītājiem, bet arī propagan-
distiem; tirdzniecības ierobežojumi 
– tarifi, tostarp lauksaimniecības un 
pārtikas produktiem. Lai kā Krievi-
ja dižotos un apgalvotu, ka tās eko-
nomikai sankcijas nākušas tikai par 
labu, patiesībā ekonomiskās problē-
mas nav noslēpjamas un skar arvien 
plašākus Krievijas iedzīvotāju slā-

ņus. Putins cenšas pasauli iebiedēt 
ar jauniem “brīnumieročiem”, kā arī, 
velkot arvien jaunas “sarkanās līni-
jas”, taču mūsu nostājai jāpaliek ne-
lokāmai – karš nedrīkst beigties pēc 
Krievijas izvirzītajiem noteikumiem, 

jo tāds risinājums Eiropas drošības 
problēmas neatrisinās un mēs tikai 
iegūsim bumbu ar laika degli.

ASV prezidenta vēlēšanu 
rezultāti

Latvija jau izsenis ir Amerikas 
Savienoto Valstu sabiedrotā, un ne-
atkarīgi no tā, kurš kļūst par Baltā 
nama saimnieku, mēs turpināsim 
sadarbību – tagad jau kopā ar repub-
likāņu partijas administrāciju. Tur-
pināsim tai skaidrot mūsu reģiona 

drošības situāciju un to, ko Latvija 
dara tās stiprināšanai.

Attiecībās ar ASV ļoti būtiska ir 
mūsu reģionālā sadarbība. Amerikai 
ir svarīgi, ka esam vienots reģions – 
Baltijas un ziemeļvalstis kopā ar Poli-
ju. Tādēļ mums jābūt vienotiem savā 
vēstījumā, kura galvenās tēzes ir ne-
pārprotamas un skaidras, proti, mēs 
iestājamies par atbalstu Ukrainai un 
aicinām arī ASV palielināt palīdzības 
apmērus Ukrainai. Uzsveram, ka Krie-
vijas agresīvā ārpolitika ir ilgtermiņa 

drauds Eiropai un visai pasaulei, un ne-
kāda nomierināšanas vai kompromisu 
politika šos draudus nemazinās. Tādēļ 
mēs aicinām ASV saglabāt un pat pa-
lielināt savu klātbūtni mūsu reģionā, 
lai stiprinātu tā drošību un nepieļautu 
jebkādas Krievijas provokācijas un ag-
resīvas ārpolitikas mēģinājumus. Ig-
norējot Kremļa draudus tagad, Eiropa 
riskē nākotnē saskarties ar ievērojami 
lielākām problēmām, kuras atrisināt 
tad jau būs ļoti grūti. Vēl viens mūsu 
vēstījums Savienotajām Valstīm – Lat-
vija cer uz Amerikas atbalstu, taču arī 
pati pilda savus mājasdarbus, investē-
jot drošībā un aizsardzībā, kā arī attīs-
tot militāro industriju. 

Attiecībās ar ASV ļoti 
būtiska ir mūsu reģionālā 

sadarbība. Amerikai ir 
svarīgi, ka esam vienots 

reģions – Baltijas un 
ziemeļvalstis kopā ar 

Poliju. 

2024.gada 5.novembris. Saeimas priekšsēdētāja Daiga Mieriņa tiekas ar 
Norvēģijas parlamenta prezidentu Masūdu Garahhani (Masud Gharahkhani). 
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 → Turpinājums no 3. lpp.

Turpinājums 9. lpp. →
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Rīga
Kā panākt lēmumu pieņemšanu 
daudzdzīvokļu mājā?

Visaugstākā vērtība ir cilvēka dzīvība

2025
Janvāris

Daudzdzīvokļu  mājās lē-
mumu pieņemšana bieži 
vien ir liels izaicinājums. 
Daļa lēmumu tiek pie-
ņemti iedzīvotāju kopsa-

pulcēs vai aptaujas balsojumos, taču 
biežāk notiek tā, ka daļa iedzīvotāju 
nepiekrīt izskatāmajiem jautāju-
miem, nevēlas piedalīties balsojumā 
vai arī dzīvoklis tiek izīrēts. 

Tādējādi pozitīvam balsojumam 
nepieciešamais kvorums nesanāk, 

balsojums nenotiek, mājas uzturēša-
nai un modernizācijai būtiski lēmu-
mi netiek pieņemti. Tagad situācija 
ir mainījusies. No 1. novembra ir stā-
jušies spēkā grozījumi Dzīvokļa īpa-
šuma likumā, kas dod iespēju dzīvok-
ļu īpašniekiem par mājai būtiskiem 
jautājumiem lemt arī tad, ja daļa ie-
dzīvotāju neiesaistās šo jautājumu 
risināšanā. Mehānisms ir šāds: Ja sā-
kotnēji sasauktā mājas kopsapulce 
kvoruma trūkuma dēļ nav lemttiesīga, 

grozījumi dod iespēju dzīvokļu īpaš-
nieku kopsapulci vai aptauju sasaukt 
atkārtoti. Šādu sapulci vai aptauju at-
kārtoti varēs sasaukt mēneša laikā 
pēc pirmās sapulces, un tā būs lemt-
tiesīga arī tad, ja tajā piedalīsies vai-
rāk nekā viena trešdaļa no visiem dzī-
vokļu īpašniekiem. Saskaņā ar likuma 
izmaiņām atkārtoti sasauktā kopsa-
pulcē vai aptaujā dzīvokļu īpašnieku 
lēmums būs uzskatāms par pieņem-
tu, ja par to būs nobalsojuši dzīvokļu 
īpašnieki, kuri pārstāv vairāk nekā pu-
si no šādā ar “mazākuma balsojumu” 
kopsapulcē vai aptaujā pārstāvēto dzī-
vokļu īpašnieku skaita. Ir pamats ce-
rēt, ka jaunā kārtība veicinās dzīvokļu 
īpašnieku interesi piedalīties mājas 
pārvaldībā. Ieteikums būtu ikvienam 
rūpīgi sekot līdzi un piedalīties katrā 
izsludinātajā sapulcē vai aptaujā, it se-
višķi tajās, kurās notiek “mazākuma 
balsojums”. Rūpīgi iepazīstieties ar 
lēmumu projektiem, apspriediet savu 
viedokli ar citiem kaimiņiem – katram 
balsojumam ir nepieciešams noteikts 
īpašnieku skaita atbalsts. Galvenais ir 
piedalīties un balsot “par” vai “pret” 
kādu lēmumu, nevis izrādīt vienaldzī-
bu, lai citi balso tavā vietā. 

Svarīgi, ka tad, ja pieņemtais “ma-
zākuma balsojums” jums ir nepieņe-
mams, jums ir iespēja rosināt sasaukt 
atkārtotu sapulci mēneša laikā. Var 
secināt, ka “mazākuma balsojums” ir 
nozīmīgs instruments, kas nodroši-
na līdzsvarotu un taisnīgu pārvaldī-
bu dzīvojamās mājās, kur vairākums 
ieņem pasīvu pozīciju lēmuma pie-
ņemšanā. Tas dod iespēju iedzīvotā-
jiem aktīvi iesaistīties lēmumu pie-
ņemšanā un aizsargāt savas intereses, 
vienlaikus veicinot atbildīgu un caur-
spīdīgu kopīpašuma pārvaldīšanu. Iz-
mantosim šo iespēju gudri!  

Oļegs Burovs, Saeimas Valsts 
pārvaldes un pašvaldības 
komisijas priekšsēdētājs.

Mēdz teikt – viss labs, kas labi bei-
dzas! Domājot par nule aizritējušo 
gadu, par padarīto, kā to raksturot?  
Birokrāti uzskaitīs sēžu skaitu, pie-
ņemto lēmumu, protokolu un rezolū-
ciju daudzumu gan Eiropas Savienī-
bas, gan Latvijas valsts un pašvaldību 
institūcijās… Runājot par procesu, 
statistiku, apjomiem, savu dalību ta-
jos, izskatās iespaidīgi. Bet tomēr.

Drīz būs apritējuši jau trīs gadi 
kopš Krievijas militārā iebrukuma 
Ukrainā. Faktiski  gandrīz trīs gadus 
Eiropa dzīvo Trešā Pasaules kara 
apstākļos, kur starptautiskajām tie-
sībām, valstu suverenitātei, agresora 
savaldīšanai ir  tikai novecojošu lo-
zungu vara. Aktīvi darbojoties Eiro-
pas Savienības Reģionu komitejā, es 
esmu pārliecinājies, ka diemžēl ne 
visi Eiropā saprot jauno realitāti. Ja 
Maskava un Pekina pēdējā desmit-
gadē savus aizsardzības budžetus 
ir būtiski palielinājušas, daudzas ES 
valstis līdz 2022.gadam ir mazināju-
šas savus izdevumus aizsardzībai. 
Kolēģiem no valstīm, kas tālāk no  
Krievijas robežām, nākas  skaidrot, 

ka  uzbrukums Ukrainai nav lokāls 
konflikts, kas attiecas tikai uz šīm 
abām valstīm, bet gan kara pietei-
kums visai Rietumu pasaulei, mūsu 
pamatvērtībām, starptautiskām tie-
sībām, valstu suverenitātei. Baltijas 
valstu pārstāvji kopā ar kolēģiem 
no Polijas, Skandināvijas valstīm 
un daudzām citām ES valstīm dara 
daudz, lai šo viedokli nostiprinātu. 
Apsveicami, cerīgi, ka Kaja Kallasa 
(Igaunija) un  Andrjus Kubiļus (Lie-
tuva) turpmāk ieņems ES augstākos 
amatus ārpolitikas un drošības jo-
mā. Beidzot apvienotā Eiropa ir spē-
rusi konkrētus soļus šo jomu stipri-
nāšanā. Eiropas parlaments varētu 
vistuvākajā laikā arī izveidot īpašu 
komiteju drošības jomā. 

Pie konkrētiem pasākumiem jā-
min arī Eiropas Komisijas iesniegtais 
projekts “ES un Ukrainas Aizsardzī-
bas industrijas programma un pa-
sākumu satvars”. Šo dokumentu ne-
sen, 11.decembrī, manis vadītajā ES 
RK Ekonomikas politikas komisijā  

“Mazākuma balsojums” 
ir nozīmīgs instruments, 

kas nodrošina līdzsvarotu 
un taisnīgu pārvaldību 

dzīvojamās mājās, 
kur vairākums ieņem 

pasīvu pozīciju lēmuma 
pieņemšanā. 

Turpinājums 3. lpp. →

Dainis Turlais, Eiropas Savienības Reģionu komitejas Ekonomikas politikas 
komisijas priekšsēdētājs; Rīgas domes Drošības, kārtības un korupcijas 
novēršanas jautājumu komitejas priekšsēdētāja vietnieks; pirmais Latvijas 
Aizsardzības Spēku komandieris pēc valsts neatkarības atjaunošanas.



Rīdziniekiem ir jājūt reāls atbalsts 
un jājūtas drošiem rīt
Mūsu dzīve ir daudz neparedzamā-
ka nekā mums šķiet. Pat ja esam 
spēka gados, pašpārliecināti, labi 
pelnoši, mēs nezinām, kurā mirklī 
mūs var skart likteņa trieciens, 
piemēram, darba zaudējums, ne-
gadījums, slimība, bērniņš, kurš 
piedzimis ar invaliditāti, gulošs un 
kopjams vecāks vai tuvinieks. 

Šādos brīžos valsts un pašvaldī-
bas atbalsts var kļūt izšķirošs. Tādēļ 
arī es un mani kolēģi Rīgas domē un 
izpildinstitūcijās strādājam, lai rīdzi-
niekiem nodrošinātu atbalsta pakal-
pojumu tīklu visdažādākajās dzīves 
situācijās. Tas attiecas ne tikai uz krī-
zes situācijām, bet arī, piemēram, ilg-
stošu atbalstu ģimenēm ar bērniem, 
kur mērķtiecīgas valsts līmeņa politi-
kas dažkārt ir pietrūcis.

Kādi ir mūsu galvenie plāni Rīgas 
pašvaldības sociālā atbalsta jomā 
šogad? Mēs paredzam uzlabot virk-
ni jau esošu sociālo pakalpojumu, 
īpaši koncentrējoties uz pakalpoju-
mu pieejamības nodrošināšanu. No 
vienas puses, pieprasījumu raksturo 
rindas uz kādu no pakalpojumiem, 

no otras puses, ir pakalpojumi, kur 
organizēts darbs un finansējums 
tā, lai tas būtu pieejams nekavējoši, 

piemēram, aprūpe mājās, kam tiek 
novirzīts vairāk nekā 30 miljonu ei-
ro. Te ir nepieciešama individuāla 
pieeja un efektīva publisko līdzekļu 
izmantošana. 

Sabiedrība noveco, un kļūst arvien 
aktuālākas ar to saistītas problēmas 
sociālajā un veselības aprūpes jomā. 
Tuvinieku ikdienas aprūpe ir aktuāla 
vismaz 58% Latvijas iedzīvotāju, kas 
nozīmē arī ļoti daudzu darba spējī-
gu cilvēku daļēju iziešanu no darba 
tirgus un ievērojamu ģimenes līdzek-
ļu ieguldīšanu. Kopjams tuvinieks 
ir būtisks iemesls, lai cilvēks būtu 
spiests atteikties no darba un citām 
aktivitātēm, tādējādi palielinot risku 
ģimenei kļūt nabadzīgai.

Vissvarīgākais virziens šogad ir 
bērnu aprūpe, uzsvaru liekot uz at-
balstu ģimenēm no bērna piedzim-
šanas brīža. Turpināsim sniegt atbal-
stu arī gadījumos, kad ģimenē ienāk 
bērns ar funkcionāliem vai garīga 
rakstura traucējumiem, tāpat – strā-
dāsim ar ģimenēm, kurās ir bērni ar 
uzvedības traucējumiem un būtiski 

pilnveidosim darbu ar bērniem ār-
pus ģimenes, tostarp, ielu bērniem 
un bērniem ar atkarībām.  Diemžēl 
audžuģimeņu kustība Latvijā faktiski 
ir apstājusies, bet ik gadu vidēji 1000 
bērnu tiek izņemti no to bioloģiska-
jām ģimenēm.  Tāpēc man ir milzu 
gandarījums, ka pirms diviem mēne-
šiem atvērām pirmo dienas aprūpes 
centru jauniešiem ar smagiem garīga 
rakstura traucējumiem. 

Sociālo problēmu Rīgā ir daudz, 
es šeit minēju tikai dažas. Taču arī 
nepietiekama finansējuma apstākļos 
mēs vienmēr meklējam risinājumus. 
Ievainojamākajiem rīdziniekiem ir jā-
sajūt reāls atbalsts! 

Kā mājā un dzīvoklī saglabāt siltumu 
apkures periodā
Latvijas klimats ir pazīstams ar vē-
siem rudens vakariem un aukstām 
ziemām, tādēļ siltuma saglabāšana 
dzīvoklī ir ne tikai komforta, bet arī 
ekonomijas un veselības jautājums. 
Pareiza siltuma uzturēšana palīdz 
samazināt enerģijas patēriņu, sa-
glabājot dabas resursus un pasargā-
jot cilvēkus no aukstuma izraisītām 
saslimšanām. Lai to nodrošinātu, ir 
jāveic vairāki būtiski soļi, kas attie-
cas gan uz ēkas tehnisko stāvokli, 
gan ikdienas paradumiem. 

1. Ēkas siltumizolācija
Labs siltuma saglabāšanas pa-

mats ir kvalitatīva ēkas siltumizolā-
cija. Ne katra māja šobrīd ir gatava 
pilna apjoma energoefektivitātes uz-
labošanas projektam, tāpēc ir svarīgi 
nodrošināt, ka vismaz  jumts, bēniņu 
un pagraba pārsegums ir atbilstoši 
izolēti. Jumtu un bēniņu siltināšanā 
ir lietderīgi izmantot beramo vati vai 
citas modernās izolācijas tehnoloģi-
jas. Ja māja vai dzīvoklis ir vecāks, 
nepieciešams pārbaudīt, vai nav 

radušās plaisas un siltuma zuduma 
vietas, kuras būtu jāaizpilda.

2. Logi un durvis
Ir svarīgi uzstādīt hermētiskus lo-

gus ar atbilstošu stiklojumu. Šādi lo-
gi nodrošina labāku siltumizolāciju, 
vienlaikus samazinot arī trokšņu lī-
meni. Ja logi ir veci, tos var aprīkot 
ar blīvēm, lai samazinātu gaisa caur-
laidību. Līdzīgi, durvīm ir jābūt labi 
noslēgtām, un, ja nepieciešams, zem 
tām var ievietot speciālus siltuma 
aizturētājus. Tāpat nedrīkst aizmirst 
nodrošināt atbilstošas vēdināšanas 
iespējas. Logi un durvis bieži ir gal-
venais siltuma zuduma avots.

3. Apkures sistēmas uzturēšana
Efektīva apkures sistēma ir bū-

tisks faktors siltuma saglabāšanai. Ir 
svarīgi regulāri pārbaudīt un uzturēt 
apkures iekārtas labā tehniskā stā-
voklī. Ja iespējams, var uzstādīt alo-
katorus, lai optimāli regulētu telpu 
temperatūru. Dienā, kad visi mājinie-
ki ir prom, temperatūru var nedaudz 
pazemināt, bet vakarā to atkal paaug-
stināt, tādējādi ekonomējot enerģiju.

4. Ikdienas paradumi
Arī ikdienas rīcība ietekmē siltu-

ma saglabāšanu. Piemēram, saules 
gaisma var būt dabīgs siltuma avots 
– dienas laikā logu žalūzijas un aizka-
ri būtu jāatver, lai telpās iekļūtu gais-
ma un siltums. Vakaros un naktīs, 
savukārt, aizkari būtu jāaizver, lai tie 
kalpotu kā papildu siltumizolācija. 

5. Zaļā domāšana
Mūsdienās arvien populārā-

kas kļūst energoefektīvas un videi 

draudzīgas tehnoloģijas. Uzstādot 
saules paneļus, var ne tikai saglabāt 
siltumu, bet arī samazināt atkarību 
no fosilā kurināmā. Papildus tam 
ekoloģiski būvniecības materiāli un 
risinājumi palīdz saglabāt līdzsvaru 
starp cilvēka vajadzībām un dabas 
aizsardzību.

Lai mājā vai dzīvoklī saglabātu 
siltumu, nepieciešama gan atbildī-
ga attieksme pret ēkas uzturēšanu, 
gan arī gudri paradumi ikdienā. Izo-
lācijas uzlabošana, logu un durvju 
hermetizēšana, apkures sistēmas 
modernizēšana un energoefektīvu 
risinājumu ieviešana ir ilgtermi-
ņa ieguldījumi, kas atmaksājas gan 
materiāli, gan emocionāli, dzīvojot 
siltās un patīkamās telpās. Ieguldot 
tajās, mēs ne tikai uzlabojam savu 
dzīves kvalitāti, bet arī rūpējamies 

Juris Radzevičs, Rīgas domes 
Sociālo jautājumu komitejas 
priekšsēdētājs

Ervins Straupe, 
uzņēmuma 
“Pilsētas 
mājas” valdes 
priekšsēdētājs.

Pirms jebkura lēmuma 
pieņemšanas mājas 

aktīvākajiem iedzīvotājiem 
būtu jāizpēta mājas 

pārvaldnieka piedāvātais 
remontdarbu plāns un 

jākonsultējas par prioritāri 
veicamajiem remontiem 

īpašumā. 

Turpinājums 4. lpp. →
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Vissvarīgākais virziens 
šogad ir bērnu aprūpe, 

uzsvaru liekot uz atbalstu 
ģimenēm no bērna 

piedzimšanas brīža. 



izskatījām un atbalstījām vienprātīgi. 
ES pilsētu, vietējo un reģionālo paš-
valdību delegāti, kuri pārstāv vairāk 
kā vienu miljonu ievēlētos pašvaldī-
bu deputātus visā ES, līdz ar atbal-
stu programmai vērš tās izstrādātāju 
uzmanību uz pašvaldību iesaisti un 

līdzdalību aizsardzības spēju stip-
rināšanā, īpaši reģionos ar ES ārējo 
robežu. Piedāvātā programma pa-
ver  iespējas dalībvalstu mazajiem un 
vidējiem uzņēmumiem (MVU)  un 
pašvaldībām aktīvāk iesaistīties mili-
tārās produkcijas ražošanā aizsardzī-
bas vajadzībām. Protams, ar nacio-
nālo valstu valdību aktīvu atbalstu.  

Vienlaikus jānodrošina gan ES li-
kumdošanas rāmis vienotai Eiropas 
aizsardzībai, gan ievērojami jāpalieli-
na tai atvēlētos ES resursus. Jāatzīst, 
ka Eiropas Aizsardzības fondā 2025.–
2027.gadam paredzētais 1,5 miljardu 
eiro lielais finansējums ir niecīgs, lai 
efektīvi nodrošinātu ES aizsardzības 
spējas. ES pašvaldību delegāti aicina 
apvienoto Eiropu izlēmīgāk  un efek-
tīvāk risināt samilzušās militārās 
rūpniecības problēmas nekavējoties, 
nevis vēršot skatu tālākā nākotnē! Kā 
mēs nodrošināsim ES pilsoņu mieru 
un drošību? Kā to veiksim, ja piepil-
dīsies Trampa solījumi atstāt ES pat-
stāvīgi risināt aktuālos drošības izai-
cinājumus? Kas ir ES sabiedrotie bez 
ASV (pagaidām) Krievijas agresijas 
savaldīšanai?  Karš, uzbrukums, oku-
pācija turpinās jau trešo gadu!

Mēs esam šobrīd nonākuši situāci-
ja, kad pamatots ir jautājums, ja mēs 
nespējam efektīvi atbalstīt Ukrainu 
tās aizstāvēšanās karā pret agresoru, 
kas tad mums ir pašiem krājumos ne-
pieciešamības gadījumā? Rezolūcijas, 
plāni, aicinājumi, sabiedrotie…? Tikai 
īss jauno izaicinājumu apskats dro-
šības un aizsardzības jomā rāda, ka 
nākamais gads būs izšķirošs šajā, ne-
būt ne lokālajā konfliktā ar globālām 
sekām.

Noslēdzot komisijas sēdi Briselē, es 
vērsos pie delegātiem ar vārdiem: Mēs 
mīlam runāt par demokrātiju, mieru, 
labklājību, Eiropas vērtībām, tas viss ir 
skaisti un pareizi, ja tas viss ir ietērpts 
šo vērtību nesatricināmās bruņās. Vai 
cilvēku dzīvības, ikviena cilvēka dzī-
vība, nav pirmā visaugstākā vērtība? 
Lai cik neteiksi “medus”, saldāk mutē 
no tā nepaliks! Par mūsu ES vērtībām 
ir jācīnās, ir jābūt gataviem kauties 
par tām ar jebkuru, kurš tās apdraud. 
Miers nav mūžīgs, tas nav sastindzis 
stāvoklis, kas reiz panākts. Tāpat kā 
karš, arī miers ir process, kas prasa re-
sursus – politiskos, ekonomiskos, mi-
litāros, garīgos un vissvarīgākos – cil-
vēkus! Ne kā “lielgabalu gaļu”, bet kā 
patieso vērtību, kura ir galvenā un sva-
rīgākā visās jomās, kad pieņemam lē-
mumus un rīkojamies. Vai nu šis laiks 
un izaicinājumi piespiedīs sabiedrību 
izvirzīt līderus, kuri būs spējīgi rīko-
ties izlēmīgi, kompetenti un atbildīgi 
visas sabiedrības interesēs, vai… 

Pērn septembrī Rīgas dome ar ga-
vilēm paziņoja, ka Latvijas galvas-
pilsēta starptautiskajā viedo pilsētu 
reitingā (International Smart City 
Index) ir pakāpusies par 24 vietām, 
ieņemot 59. vietu 142 pilsētu kon-
kurencē. Aiz mums iepakaļ palikusi 
Barselona, Stambula, Roma, Atēnas 
un citas metropoles. Fakts par se-
vi ir uzmanības vērts, tomēr preses 
relīze noklusēja situāciju tuvākajos 
kaimiņos – Lietuvā, Igaunijā un Zie-
meļvalstīs. Reitings liecina, ka Rīga 
tālu atpaliek no Oslo (2.vieta), Kopen-
hāgenas (6.vieta), Helsinkiem (9.vie-
ta), Stokholmas (11.vieta), un arī no 
Tallinas (24.vieta) un Viļņas (47.vie-
ta). Lai gan progress ir apsveicams, 
tomēr līdz Ziemeļvalstu līmenim vēl 
ir ejams tāls un ērkšķains ceļš. Mēs 
taču atpaliekam pat no Baltijas kai-
miņu galvaspilsētām. 

Viļņā šogad tiek plānots pabeigt 
jaunu, 100 miljonu eiro vērtu infra-
struktūras projektu – Eiropā lielā-
ko digitālās ekosistēmas centru, kas 
varēs uzņemt 5000 IKT un startapu 
darbiniekus bijušajā ražotnē Viļņas 
Jaunpilsētā. Igauņi ir koncentrēju-
šies uz investīciju piesaisti atjau-
nojamā enerģijā. Tallina 2022.  gadā 
piesaistīja vairāk nekā vienu miljar-
du eiro ārvalstu tiešās investīcijas. 
Tallinas pilsētas tēvi ir sapratuši, ka 
atjaunojamā enerģija ir priekšnotei-
kums investīciju piesaistei arī citās 
nozarēs.

Uz Tallinas un Viļņas fona Rīga ie-
zīmējas ar vīzijas trūkumu – kāda tā 

būs pēc 10 vai 20 gadiem? Vai mēs 
kļūsim par Ziemassvētku tirdziņu 
cienītāju galamērķi, vai varbūt “ke-
babnīcu” metropoli? Kas būs priori-
tāte – mobilitāte vai Tērbatas ielas 
slēgšana automašīnām? Ražošana, 
tranzīts, pakalpojumi vai putnu vēro-
šana Spilves pļavās? Lai gan plāno-
šanas dokumentos ir iezīmētas dažas 
izplūdušas vīzijas, no Rīgas domes 
darbībām, kuras vislabāk raksturo 
Ģertrūdes ielas posma remonts gada 
garumā, galīgi netop skaidrs pilsētas 
attīstības vektors.

Taču nav jābūt pilsētplānošanas 
ekspertam, lai saprastu dažas ābeces 
patiesības, kas padarītu Rīgu kon-
kurētspējīgāku. Pirmkārt, jāveic liels 
un sistēmisks darbs ārvalstu tiešo 
investīciju piesaistē, lai konkurētu 
ar kaimiņiem, kuri aktīvi strādā ar 
investoriem. Otrkārt, jāveicina ino-
vāciju ekosistēma, atbalstot jaunuz-
ņēmumus, tehnoloģiju centrus un 
pētniecības iestādes. Treškārt, aktīvi 

jāuzlabo infrastruktūru, investējot tās 
modernizācijā, lai atbalstītu viedās 
tehnoloģijas un uzlabotu savienoja-
mību. Tikai tad, kad pilsētas vadībai 
būs vīzija par konkrētiem attīstības 

mērķiem, nevis ilgtspējīgas vieno-
šanās par vicemēru kabinetu skaitu 
Rīgas domē, mēs varam sagaidīt arī 
mūsdienīgu galvaspilsētas pārvaldī-
bas modeli. 

 → Turpinājums no 1. lpp.

ES pašvaldību delegāti 
aicina apvienoto Eiropu 
izlēmīgāk un efektīvāk 

risināt samilzušās 
militārās rūpniecības 

problēmas nekavējoties, 
nevis vēršot skatu tālākā 

nākotnē. 

Rīgas reitings –  
pagrieziena punkts vai mirāža?

Oskars Kastēns, 
eksperts pārvaldības 

jautājumos.
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par vides ilgtspēju. Pirms jebkura 
lēmuma pieņemšanas mājas aktīvā-
kajiem iedzīvotājiem būtu jāizpēta 
mājas pārvaldnieka piedāvātais re-
montdarbu plāns un jākonsultējas 
par prioritāri veicamajiem remon-
tiem īpašumā, saskaņojot tos ar 
īpašnieku vēlmēm un finansēšanas 
iespējām. Jāizpēta iespējamie ārējās 
finansēšanas avoti. Tādi lēmumi kā 
alokatoru un saules paneļu uzstādī-
šana dzīvojamā ēkā, kā arī bēniņu 
un pagraba pārsegumu siltināšana, 

vai koplietošanas telpu logu un ār-
durvju nomaiņa ir lemjama dzīvokļu 
īpašnieku sapulcēs vai aptaujās, un 
tieši tāpēc ir nepieciešama aktīva ik 
viena kopīpašnieka līdzdalība. 

Zaļo un Zemnieku savienības avīze – tirāža 4000

Vai sporta infrastruktūra Rīgā ir gatava?

 → Turpinājums no 2. lpp.

Vai Rīga ir gatava? Šo jautājumu 
varam attiecināt un uzdot arī par 
Rīgas sporta infrastruktūru. At-
bilžu diapazons sabiedrībā  svār-
stīsies no ļoti kritiska līdz cildinoši 
pozitīvam. Atbildes ierasti būs at-
karīgas no tā, kurš sporta veids vai 
aktivitāte rīdziniekam ir aktuāla. 

Piemēram, ja uzdosiet jautājumu 
auto sporta entuziastam, tad atbilde 
iespējams būs ļoti pozitīva, jo glez-
nainajā Biķernieku mežā ir paslē-
pusies unikāla moto un autosporta 
trase, kas atbilst augstākajiem starp-
tautiskiem standartiem, lai tajā būtu 
iespējams uzņemt pasaules mēroga 
dažādu disciplīnu sacensības ar zi-
nāmāko zvaigžņu dalību. Turoretī, 
ja uzdosiet jautājumu futbola līdzju-
tējiem, tad atbilde par infrastruktūru 
visdrīzāk būs negatīva, jo renovētais 
stadions “Daugava” ir vairāk atbils-
tošs dažāda mēroga lielkoncertu rī-
košanai, savukārt stadions “Skonto” 
ir novecojis, lai tajā uzņemtu starp-
tautiska līmeņa sacensības. 

Savā profesionālajā darbībā, kas 
ir cieši saistīta ar sportu, esmu guvis 
pieredzi, apmeklējot dažāda mēroga 
sporta objektus Eiropā un arī pasau-
lē. Kā ilggadējs Latvijas Futbola fe-
derācijas jurists esmu piedalījies arī 
daudzu sporta objektu veidošanā. 
Vadoties no savas personīgās piere-
dzes, vēlos teikt, ka Rīgai kā Latvijas 
galvaspilsētai ir ar ko lepoties, bet ir 
arī daudzi virzieni, kurus attīstīt un 
uzlabot. Šajā rakstā vēlos iepazīstināt  
ar savu redzējumu un piedāvāt dažas 
idejas un risinājumus par to, kas būtu 
jādara, lai Rīgas sporta infrastruktūru 
uzlabotu, un tā būtu lietderīgi izman-
tojama dažāda mēroga sportošanai, 
tajā skaitā arī ikdienas sportiskām 
aktivitātēm.

Bieži iedzīvotāji neizprot pašval-
dības un valsts atbildību sporta in-
frastruktūras nodrošināšanā, tāpēc 
vēlos akcentēt Rīgas divu virzienu 
atbildību šajā jautājumā: pirmkārt 
– Rīgas kā pašvaldības sporta infra-
struktūra; otrkārt –  Rīgas kā valsts 
galvaspilsētas sporta infrastruktūra.

Rīgas pašvaldības atbildība sporta 
infrastruktūras nodrošināšanā 

Viens no daudziem Rīgas pašval-
dības uzdevumiem ir nodrošināt tās 
iedzīvotājus ar tādu infrastruktūru, 
kas sniegtu iespēju veselīgi un aktīvi 
pavadīt brīvo laiku, kā arī veidotu pie-
ejamu, sakoptu un estētisku vidi. Ro-
taļu un sporta daudzfunkcionālo lau-
kumu izveide un uzturēšana parkos, 
pilsētvidē un pie mācību iestādēm ir 
tieši viens no iepriekš norādītajiem 
pašvaldības uzdevumiem. Šobrīd re-
dzam, ka daudzās Rīgas apkaimēs, 
galvenokārt pie skolām, sporta lau-
kumi nav sakopti. Tā, piemēram, pie 
Rīgas 51. vidusskolas, tas ir pārtapis 
par zāles aizaugušu zemes pleķi. Sko-
lēniem un apkārtējiem apkaimes ie-
dzīvotājiem nav iespējas kvalitatīvi 
pavadīt aktīvi brīvo laiku un sportot. 
Teritorija ir pamesta un neizmantota. 
Pretstats tam ir Rīgas 84. vidusskola, 
kur pēc skolas sporta laukuma reno-
vācijas katru dienu visos gada laikos 
aktīvi darbojas un pavada savu brīvo 
laiku vairāki simti dažāda vecuma rī-
dzinieku. Nav šaubu, ka Rīgas 51.vi-
dusskolas skolēni un vairāki tūkstoši 
šīs apkaimes iedzīvotāju ir pelnījuši, 
ka  sporta laukums pie mācību iestā-
des tiktu atjaunots. Rīga pašvaldībai 
ir jāparedz nepieciešamais finansē-
jums, lai pilsētā ne tikai rekonstruē-
tu šādus objektus, bet arī pienācīgi 
apsaimniekotu.    

Pēdējo gadu laikā Rīgā no jauna ir 
uzbūvēti, kā arī rekonstruēti vairāki 
valstiski nozīmīgi sporta infrastruk-
tūras objekti – ledus halle “Daugava”, 
vieglatlētikas manēža “Daugava”, ko-
mandu sporta spēļu halle K. Barona 
ielā. Šie objekti kopā ar “Arēna Rī-
ga” veido lielisku iespēju basketbola, 
hokeja profesionālajām komandām 
un šo sporta veidu Nacionālajām iz-
lasēm nodrošināt starptautiskajām 
prasībām atbilstošus sacensību or-
ganizēšanas un norises apstākļus, 
kā arī mūsdienīgu un ērtu pasāku-
mu apmeklējumu skatītājiem un 
līdzjutējiem. 

Tai pat laikā futbolam, kas kopā 
ar iepriekš minētajiem sporta vei-
diem ir viens no vadošajiem Latvijā, 
nav mūsdienu prasībām atbilstoša 
stadiona, kas reizē kalpotu kā valsts 

galvaspilsētas vizītkarte daudzu tūk-
stošu ārvalstu līdzjutēju un tūris-
tu acīs. Šis jautājums nav atrisināts 
vairākus gadus.   Kaimiņu galvas-
pilsētas – Viļņa un Tallina – jau sen 
aizsteigušās priekšā Rīgai. Mūsu gal-
vaspilsētai tikmēr garām paslīd dau-
dzi pasaules mēroga stadionu kon-
certi un šovi, par ko jau vairākkārtēji 
norādījuši pasākumi rīkotāji Latvijā. 
Lieki piebilsts, ka Rīga ir pēdējā Eiro-
pas galvaspilsēta, kurā šāda stadiona 
nav. Pašvaldībai ir jāuzņemas inicia-
tīva un aktīvāk ir jārisina jautājums 
par mūsdienu prasībām atbilstoša 
Nacionālā stadiona būvniecību.

Apkopojot iepriekš sacīto, vēlos 
akcentēt dažus jautājumus un dar-
bus, kurus vēlos izvirzīt kā mērķus 
un savā darbībā arī īstenot:

 Ir jāizstrādā sporta infrastruk-
tūras stratēģija un jānosaka prio-
ritātes. Šobrīd Rīgā nav politiska 
plāna, un nav izvirzītas prioritātes 
sporta infrastruktūras attīstībai un to 
uzturēšanas jautājumiem. Objektus 
būvē un atjauno haotiski. Rīgai kā 
valsts galvaspilsētai ir nepieciešama 
šāda veida kārtība, kas skaidri defi-
nētu sporta būvju prioritātes un kla-
sifikāciju, sākot no vingrošanas lau-
kumiem līdz Nacionālajiem sporta 
objektiem: kādas funkcijas objektam 
jāpilda, kurās Rīgas apkaimēs objek-
ti izvietojami, kāda ir to finansēšanas 
un uzturēšanas kārtība, u.c.  

 Jaunu sporta objektu būv-
niecība. Daudzās Rīgas apkaimēs 

joprojām ir padomju laikā būvētie 
sporta laukumi (piemēram, pie Rīgas 
51. vidusskolas), kas ne tikai nepilda 
savu funkciju, bet vietām degradē 
arī apkārtējo vidi. Pamatojoties uz 
Sporta infrastruktūras stratēģiju, ir 
plānveidīgi jāiedala budžetā nepie-
ciešamais finansējums, un šāda veida 
objektus ir jādemontē, to vietā uzbū-
vējot jaunu un visiem iedzīvotājiem 
izmantojamu infrastruktūru. 

 Esošo sporta objektu uzturēša-
na. Pēdējo gadu laikā ir sakārtoti un 
renovēti vairāki sporta objekti Rīgā, 
bet nav skaidra finansēšanas  kārtī-
ba kā šie tie tiek apsaimniekoti un 
uzturēti, piemēram, Centra sporta 
kvartāls –  K. Barona ielā. Aktīvākajās 
dienās to apmeklē vairāki tūkstoši 
Rīgas un apkārtējo apkaimes  iedzī-
votāji. Ar vien biežāk redzami defekti 
sporta laukuma segumos, tiek slēg-
tas bojātās bērnu rotaļu atrakcijas. Ir 
jāaktualizē šis jautājums un ir nepie-
ciešams piešķirt finansējumu, lai iz-
būvētie objekti neietu postā, bet tos 
lietotu ikdienā bērni un iedzīvotāji.  

 Mūsdienīga Nacionālā stadio-
na nepieciešamība. Rīgai kā valsts 
galvaspilsētai ir nepieciešams uz-
ņemties iniciatīvu un aktīvi sākt ri-
sināt šī jautājuma virzību sadarbībā 
ar valsts un nevalstisko organizāciju 
pārstāvjiem. 

Sports ir būtiska veselīga dzīves-
veida sastāvdaļa, un sporta infra-
struktūrai ir ārkārtīgi nozīmīga loma. 
Sportošanai ir būtiskas priekšrocī-
bas – tā uzlabo fizisko un garīgo ve-
selību. Sportojot dažādos infrastruk-
tūras objektos cilvēkiem ir iespēja 
satikties un veidot kopības sajūtu. 
Sporta infrastruktūras objekti sniedz 
arī pilsētai ekonomiskās priekšrocī-
bas, jo tās rada jaunas darba vietas, 
veicina vietējo uzņēmējdarbību un 
piesaista tūristus, kuri piedalās vai 
kā līdzjutēji apmeklē sporta spēles 
un pasākumus. 

Andris Treimanis, jurists un 
Starptautiskās Futbola federāciju 
asociācijas (FIFA) tiesnesis. Sportošana ir arī būtiska 

mūsu bērnu izglītošanā, jo 
attīsta komandas darbu un 
stratēģisko domāšanu, kas 
var noderēt profesionālajā 

karjerā. 
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Kāpēc mums jāprot lasīt?
Turpinot darbu 14.Saeimas Izglītī-
bas, kultūras un zinātnes komisijā, 
varu secināt, ka mūsu sabiedrī-
bas attīstības un labklājības līme-
nis ir cieši saistīts ar lasītprasmi. 
Kāpēc?

Bērns neprot izlasīt vienkārša ma-
temātikas uzdevuma tekstu un tāpēc 
nespēj to izrēķināt. Jaunieši nelasa 
daiļliteratūru, un viņu izteiksmes 
valoda ir Tik Tok līmenī – nabadzīgi 
vienkāršota.  Ir arī otrs grāvis - pub-
liskās pārvaldes ierēdņu atbildes vēs-
tules uz iedzīvotāju iesniegumiem, 
kur atbildes vēstules teksts tiek vei-
dots tik sarežģīts, ka to satura un jē-
gas izpratnei nepieciešams tulks. 

Lasītprasme ir daudz kas vairāk 
nekā tikai burtu un vārdu pazīšana, 
tā ietver arī vārdu nozīmes izpratni, 
zināšanas par faktiem, lietām un pa-
rādībām kopumā. Ļaujiet man jūs īsi 
iepazīstināt ar divu pētījumu rezul-
tātiem par lasītprasmi - skolēnu un 
pieaugušo.

Starptautiskajā skolēnu lasītpras-
mes novērtēšanas pētījumā (PIRLS 
2021) 4.klašu skolēnu attieksmi pret 
lasīšanu noskaidroja ar astoņiem 
jautājumiem. Apkopojot atbildes, ti-
ka izveidots skolēnu attieksmes pret 
lasīšanu indekss ar trim kategorijām: 
pozitīva, neitrāla vai negatīva attiek-
sme. Rezultāti liecina, ka tikai 16% 
Latvijas skolēnu ir pozitīva attieksme 
pret lasīšanu, 47% - tā ir neitrāla, tur-
pretī 37% - negatīva. Pētījuma dalīb-
valstu vidējie rādītāji attiecīgi ir 42%, 
40% un 18%. 

2024.gada nogalē Latvijas Univer-
sitātē norisinājās konference “Pieau-
gušo prasmes: cilvēkkkapitāla attīs-
tības priekšnoteikums”, kurā tika 
publiskoti Ekonomiskās sadarbības 
un attīstības organizācijas (OECD) 
Pieaugušo prasmju pētījuma Latvi-
jas pirmie rezultāti. Uzzinājām, ka 

laikposmā no 2022. līdz 2023. gadam 
31 valstī pētījumā tika vērtētas pras-
mes pieaugušajiem vecumā no 16 
līdz 65 gadiem, un šī bija pirmā Lat-
vijas dalība pieaugušo prasmju pētī-
jumā. Latvijā pieaugušie vecumā no 
16 līdz 65 gadiem vidēji ieguva 248 
punktus tekstpratībā (zem OECD vi-
dējā līmeņa 260). 

Secinājumus izdariet paši. Mūsu 
prasmēm ir liela ietekme uz dzīvi. 
Kopumā augstākas prasmes sniedz 
ievērojamu ekonomisko un sociālo 
labumu.  Kur veidojas pamatpras-
mes – klausīties, uzdot jautājumus, 
runāt, lasīt, sadarboties?  Vispirms 
jau ģimenē. Ja vecāki lasa grāmatas, 
tās pērk vai vismaz ar bērniem aiziet 
uz bibliotēku, tad arī bērni kļūst par 
lasītājiem. Diemžēl mūsdienās dau-
dzos mājokļos bieži nevar ieraudzīt 

pat grāmatplauktu. Varam tikai cerēt, 
ka jauna, ierasta 21.gadsimta pazīme 
būs kvalitatīva digitālā lasītprasme, 
kuras sākums vienalga būs grāmatā. 

1935.gadā – pirms 90 gadiem - Kārlis 
Ulmanis iedibināja Draudzīgā aicinā-
juma akciju. Aicinājumu dāvināt grā-
matas, gleznas un mūzikas instrumen-
tus savām bijušajām skolām, pagastu 
bibliotēkām vai vietējām biedrībām. 
Mūsu Latvijas Zemnieku savienības 
logotips balstīts uz trim elementiem: 
zeltaina vārpa raksturo pārticību, 

atvērta grāmata apzīmē gudrību un 
zināšanas, trīs lapu āboliņš – izpratni 
par pagātni, tagadni un nākotni. 

Cienījamie Zaļo un Zemnieku sa-
vienības biedri un atbalstītāji - šīs 
avīzes lasītāji!

Aicinu ikvienu iesaistīties Drau-
dzīgā aicinājuma akcijā, daloties ar 
grāmatām, kuras papildinās skolu un 
pagastu bibliotēkas. Lai Jaunajā ga-
dā visi kopā vairojam gudrību labā-
kai nākotnei! 

 Līga Kļaviņa 

• Latvijas Zemnieku savienības 
biedre 
• Ievēlēta 14.Saeimā no 
Zemgales vēlēšanu apgabala, 
Sēlijas kultūrvēsturiskais 
novads
• Deleģēta darbam Izglītības, 
kultūras un zinātnes komisijā 
un Pieprasījumu komisijā, 
Ārlietu komisijas Baltijas 
lietu apakškomisijā, kā arī 
Izglītības, kultūras un zinātnes 
komisijas Augstākās izglītības, 
zinātnes un cilvēkkapitāla 
apakškomisijā. 
• Darbojas Baltijas Asamblejas 
Latvijas delegācijā un NATO 
Parlamentārās asamblejas 
Latvijas delegācijā.

iegādāties un uzstādīt dzīvojamās 
mājās videi draudzīgas tehnoloģi-
jas. Zaļo tehnoloģiju atbalsta rīks 
ir veids, kā mājsaimniecībām kļūt 
enerģētiski pastāvīgām, izmanto-
jot energoefektīvākas enerģijas ra-
žošanas iekārtas. Būtiski, ka pēc 
izmaiņu stāšanās spēkā iedzīvotā-
jiem būs iespēja saņemt atbalstu 
arī akumulatoru iegādei. Līdz šim 
programmas ietvaros akumulato-
ru iegāde bija paredzēta tikai kom-
plektā ar saules paneļiem.

Vēl viens svarīgs ilgtspējas 
projekts, ko esam sākuši, ir KEM fi-
nansējuma plāns ar mērķi sakārtot 
Iekšlietu ministrijas un pašvaldību 
policiju ēku energoefektivitāti, vien-
laikus uzlabojot ugunsdzēsēju, robež-
sargu un policijas darbinieku darba 
apstākļus.  Programma dos iespēju, 
samazinot enerģijas patēriņu šajās 
ēkās, būtiski uzlabot darba apstākļus 
cilvēkiem, kuri ikdienā pašaizliedzī-
gi riskē, veicot sabiedrībai svarīgu, 
un viņu pašu veselībai un dzīvībai 

bieži vien bīstamu darbu iedzīvotāju 
drošības stiprināšanā. Atbalsta prog-
rammas ietvaros kopējais pieeja-
mais finansējums ir 20 miljoni eiro, 
par šiem līdzekļiem varēs veikt ēku 

siltināšanu, kā arī inženiertīklu pār-
būvi vai atjaunošanu. Puse no finan-
sējuma būs pieejama Iekšlietu minis-
trijai, bet otra puse – pašvaldībām. 

Skaidrs, ka mums jāturpina 

attīstīt zaļo tehnoloģiju izmantoša-
na energoapgādē, mazinot valsts 
atkarību no enerģijas importa un ra-
dot iespēju iedzīvotājiem samazināt 
ikdienas tēriņus. 

 → Turpinājums no 4. lpp.
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Ar pārliecību  
par stabilu attīstību

Latvijas Zemnieku savienī-
bas valdes loceklis un Tal-
su novada domes priekš-
sēdētāja vietnieks Dainis 
Karols ir pārliecināts, ka 

šogad, pateicoties izsvērtam bu-
džetam un ciešai sadarbībai ar ie-
dzīvotājiem, izdosies padarīt virk-
ni svarīgu darbu novada attīstībā. 

Cik lielā mērā izdevās stabilizēt fi-
nanšu siutāciju Talsu novadā un cik 
veiksmīgi bija iespējas veikt iestrād-
nes novada attīstībai 2025. gadā?

Talsu novada pašvaldība 2024.ga-
da sākumā nonāca finanšu krīzes si-
tuācijā, pēc kuras konstatēšanas de-
putātu vairākumu vairs neatbalstīja tā 

brīža domes priekšsēdētāju Evu Kār-
kliņu, un no saviem amatiem atkāpās 
domes priekšsēdētāja vietnieki, kuri 
arī daļēji bija līdzatbildīgi pie radušās 
situācijas. Deputātiem bija jālemj par 
taupības pasākumiem, jo pašvaldībai 
bija jāsabalansē vairāk nekā 8 miljo-
nu eiro liels iztrūkums. Lielākai daļai 
tika ieviesta saīsināta darba nedēļa, 
tika samazinātas amata vietas. Nācās 
pārtraukt līdzfinansējumu pagalmu 
labiekārtošanai, kultūras un tūrisma 
projektiem. Bija jāatsakās no stipen-
dijām jaunajiem mediķiem un skolo-
tājiem, kā arī no pašvaldības apmak-
sātajām brīvpusdienām skolēniem un 
bērnudārzniekiem, kas tika nodroši-
nātas pirms tam.

Šobrīd jau ar pārliecību varu teikt, 
ka ir izdevies stabilizēt finanšu situā-
ciju, pašvaldība atgriezīsies pie pie-
cu darba dienu nedēļas, un nav ticis 
izmantots viss kredīts, kuru piešķīra 
valdība, lai novadā stabilizētu finan-
šu situāciju. 

Šogad situācija izskatās cerīgāka, 
bet vēl kādu laiku nāksies “dziedēt 
brūces”, kuras radīja 2024. gada fi-
nanšu krīze pašvaldībā, vēl nāksies 
atdot parādu, lai vairāk iestrādes 
varētu realizēt novada attīstībai. Šis 
gads vēl būs “izdzīvošanas gads” ar 
vairākiem izaicinājumiem.

Tomēr arī pērn pašvaldībai iz-
devies īstenot vai iesākt zīmīgus 
projektus. 

Neskatoties uz 2024.gada pašval-
dības budžeta krīzi un iepriekšējās 
domes vadības nepārdomātiem lē-
mumiem, tika rasts finansējums un 
realizēti novadam nozīmīgi projek-
ti kā gājēju un velosipēdistu ceļa 
pārbūvē un ielas seguma virskārtas 
atjaunošanā Dundagas ielā Talsos, 
uzsākti atbalsta pasākumi cilvēkiem 
ar invaliditāti mājokļu vides pieeja-
mībā, Talsu pamatskolas atjaunoša-
na, Valdemārpils vidusskolas sporta 
laukuma pārbūvē, Talsu 2. vidussko-
las metodiskā centra pārbūvē, Sa-
biles kultūras nama pabeigšanā un 
realizēti vēl citi projekti. Ir realizēti 
projekti ar Zemkopības ministrijai 
pieejamo finansējumu, kā nozīmīgā-
ko pieminot Dzelzupītes tīrīšanu. 

Cik tālu ir bibliotēkas tīkla sa-
kārtošana novadā. Kā redzat bib-
liotekāru kā vietējās kopienas lī-
deru lomu?

Mūsu partijas deputātu uzstādī-
jums ir bijis viens un tas nav mai-
nījies, ka katrā pagastā ir jābūt pie-
ejamai bibliotēkai. Talsu novadam 
esot mūsu vadībā, jaunu mājvietu 
ir radusi Talsu galvenā bibliotēka. 
Mūsu uzstādījums ir: “Nesteigties 
un pārdomāti virzīties ar bibliotēkas 
tīkla sakārtošanu.” Šobrīd turam rū-
pi par bibliotēkām un attieksme pret 
bibliotēku tīklu ir ļoti nopietna. Ne-
kādas dramatiskas izmaiņas tagad 
nenotiks. Bibliotēkas var būt kā vie-
tējās kopienas centrs un atsevišķās 
novada vietās tas tāds arī ir. Svarīgs 
ir bibliotēku vadītāju, komandas 
darbs, ir aizrautīgi un skaidri jārunā 
par to, kā bibliotēkas kalpo sabied-
rībai, vietējai kopienai, un kopiena 
iestājas par bibliotēkām. Bibliotēkas 
mainās, un tās šobrīd kļūst par vie-
nīgo vietu, kur tik daudz var iegūt 
nepieciešamo informāciju bez papil-
dus samaksas.

Darbu sāka iedzīvotāju pado-
mes. Kāda ir bijusi iedzīvotāju 
līdzdalība novada attīstībā?

Ceļš uz iedzīvotāju padomēm 
nav bijis viegls, un tas nav beidzies 
- sākot ar “Iedzīvotāju padomju no-
likuma” pieņemšanu, beidzot ar to, 
ka šogad neizdevās visos pagastos 
izveidot iedzīvotāju padomes, un 
darbs tā izveidošanā turpināsies arī 
2025.gadā. Talsu novadā sākotnē-
jā iedzīvotāju interese bija gaužām 
maza, kaut bija viens pagasts, kur uz 
vienu padomes locekļa vietu preten-
dēja vairāki kandidāti. Iedzīvotāju 
padomju mērķi, pienākumi un atbil-
dība ir atrunāta likumā un pašvaldī-
bas saistošajos noteikumos, bet tie ir 

2024. gada 4. maijā, atzīmējot Latvijas 
Republikas neatkarības atjaunošanas 
34. gadadienu, Rēzeknē norisinājās  
Nacionālo bruņoto spēku parāde. 
Atklāšanas ceremonijas noslēgumā 
Rēzeknes domes priekšsēdētājs ar 
aizsardzības ministra starpniecību 
svinīgi nodeva Latvijas karogu 
Talsu novada domes priekšsēdētāja 
vietniekam Dainim Karolam. 
2025. gadā  4. maija svinības notiks 
Talsos.

Šogad situācija izskatās 
cerīgāka, bet kādu laiku vēl 

nāksies “dziedēt brūces”, 
kuras radīja finanšu krīze 

pašvaldībā pērn. 
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normatīvie dokumenti. Praktiskajā 
sadarbībā liela nozīme ir arī cilvēcis-
kajam faktoram. Manā redzējumā ie-
dzīvotāju padomes ir kā pašvaldības 
neatņemama sastāvdaļa, proti, rei-
zē palīgs un padomdevējs vietējām 
kopienām un pagastiem. 2024.gadā 
jau esošajā koalīcijā izdevās mainīt 
lēmumus, kurus pieņēma 2023.gadā 
un paredzēja, ka pašvaldība izstājās 
no daudzām NVO biedrībām. Uzska-
tām, ka tikai ciešā sadarbībā ar NVO 
varam veidot novadu stiprāku, tāpēc 
pašvaldība vai tās padotībā esošā 
iestāde saglabā dalību sporta, kultū-
ras un citās biedrībās, tādejādi stip-
rinot arī ciešāku NVO sadarbību.

Kādi ir svarīgākie plāni nāka-
majam gadam?

Nākamajam gadam mums jāpa-
redz finansējums iedzīvotāju padom-
ju līdzdalības budžetam, pašvaldību 
vēlēšanām, Latvijas Skolu dziesmu 
un deju svētkiem un citiem nozīmī-
giem pasākumiem. Svarīgs mērķis 
ir atgriezties jau janvārī pie piecu 

darba dienu nedēļas. Jāpārskata paš-
valdību brīvprātīgās iniciatīvas, ku-
ras nevarēja atbalstīt 2024.gadā fi-
nanšu krīzes apstākļos, taču būtu 
iespējams to izdarīt šogad. Svarīga 
sadaļa būs realizēt projektus, kam 
iespējams piesaistīt Eiropas Savienī-
bas finansējumu. Novadam un man 
kā zemessargam būtisks pasākums 
noteikti būs Latvijas brīvības svētkos 
organizētā NBS diena un militārā 
parāde, kas 2025.gada 4.maijā notiks 
Talsos.

Kuri ir lielākie izaicinājumi, 
kam jātiek pāri nākamajā gadā?

Pirmais, uz kā liktu uzsvaru, tās 
ir pašvaldību vēlēšanas. Jo no to re-
zultāta būs atkarīgs, kas nākamos 
gados vadīs novadus. Svarīga ir ie-
dzīvotāju aktivitāte un arī laiks, ku-
rā mēs izvērtējam, kam uzticēt savu 
balsi – “čalotājiem vai darītājiem”!  
Rūpīgi jāizlieto šā gada sabalansēto 
pašvaldības budžetu, kurā atbilstoši 
iespējām iekļautas galvenās priori-
tātes novada attīstībā. 

Katru gadu Lāčplēša dienā Talsos notiek lāpu gājiens “Gaismas ceļš”, kas 
noslēdzas pie pieminekļa „Koklētājs”. Ikreiz piedaloties šajā gājienā, pērn 
Dainis Karols uzrunāja gājiena dalībniekus.

2024. gada 30. oktobrī Talsu novada tūrisma uzņēmēju un ar nozari 
saistīto speciālistu simpozijs, kas notika Sabiles mākslas, kultūras un 
tūrisma centrā. Simpozija laikā pateicības tika izteiktas visiem Talsu 
“Mājas kafejnīcu 2024” īstenotājiem.

Tikai un vienīgi mēs paši radām 
vidi sev apkārt. Mēs katrs esam 
citāds, ne tikai ar savu unikālo 
DNS, bet arī ar dzīves redzēju-
mu. Kādam patīk saullēkts, citam 
saulriets, kādam dzīve pilsētā, bet 
citam dzīve laukos. Bet visus mūs 
vieno viena vēlme - dzīvot droši, 
kvalitatīvi un jēgpilni. Lai tas viss 
notiktu, paralēli ekonomiskai at-
tīstībai, kvalitatīvai izglītībai un 
veselībai ļoti būtisku lomu spē-
lē tas, kādi cilvēki pieņem valsts 
svarīgākos lēmumus: kas ir šis 
kodols, un kādas ir viņu vērtības 
un redzējums.

Politika nav lidmašīna, kur viens 
pilots var nogādāt visus vajadzīgajā 
punktā. Demokrātiskā valstī politika 
ir komandas darbs, kurā apvienojas 

dažādu nozaru speciālisti, un dip-
lomātiskā ceļā tiek likta ceļa karte 
valsts attīstībai kopumā.  Esmu pa-
beidzis studijas Amerikas Savieno-
tajās Valstīs, kur politiskajos proce-
sos iesaistās absolūtais vairākums 
iedzīvotāju. Balstoties uz individu-
ālajām vērtībām, viņi ir piederīgi 
kādam politiskajam spēkam un ar 
lepnumu par to runā skaļi. Pats klā-
tienē esmu pieredzējis to, kā notiek 
priekšsvēlēšanu cīņas un kā pilsoņi 
atbalsta savu politisko spēku. Savu-
kārt, Latvijā cilvēki baidās uzņemties 
atbildību, trūkst ambīciju sasniegt 
vairāk. Kopumā jūtams lēnīgums un 
kūtrums attiecībā pret politiskajiem 
procesiem. Vēlme motivēt jaunos 
cilvēkus caur savu dzīves pieredzei, 
vēlme uzlabot politisko kultūru un 

Kaspars Briška kopā ar Labklājības ministrijas  
parlamentāro sekretāru Reini Uzulnieku.

Jauno Līderu 
Akadēmija Latvijas 
nākotnei

Kaspars Briška, 
Jauno Līderu 
Akadēmija.

Turpinājums 12. lpp. →
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Partija ir tik stipra, cik spēcīgas ir 
reģionālās nodaļas. Mēs ļoti lepojamies 

ar saviem cilvēkiem reģionos. Tie ir cilvēki ar 
ambīcijām, savu pilsētu un novadu patrioti, 
kuru darbi un sasniegtais runā paši par sevi. 

Armands Krauze, 
 ZZS valdes priekšsēdētājs

Agris Lungevičs, Madonas novada domes priekšsēdētājs
Linards Kumskis, Siguldas novada domes priekšsēdētājs
Rita Sproģe, Jūrmalas valstspilsētas domes priekšsēdētāja
Gunārs Upenieks, Krāslavas novada domes 
priekšsēdētājs
Edgars Mekšs, Ludzas novada domes priekšsēdētājs
Aivars Priedols, Dienvidkurzemes novada  
domes priekšsēdētājs  
Aivars Mucenieks, Ventspils novada domes priekšēdētājs
Andris Rāviņš, Jelgavas valstspilsētas  
domes priekšsēdētājs 
Ivars Gorskis, Dobeles novada domes priekšsēdētājs
Andris Bergs, Olaines novada domes priekšsēdētājs
Jānis Vītoliņš, Ventspils valstspilsētas  
domes priekšsēdētājs

Nāc iesaisties organizācijā, un darīsim kopā!
Uzzini vairāk par ZZS mūsu interneta vietnē:
www.zzs.lv

Seko līdzi sociālajos tīklos

attieksmi pret politiku Latvijā ir vie-
ni no galvenajiem iemesliem, kāpēc 
esmu nolēmis doties politikā. Politi-
ka ir bijusi, ir un būs nozīmīga mū-
su dzīves sastāvdaļa. Bet jāņem vērā 
arī fakts, ka pasaule un arī Latvija 
mainās. Šis ir izcils laiks jauniem cil-
vēkiem nākt klajā ar jaunām idejām 
un redzējumiem par notiekošajiem 
procesiem. Kopā ar Zaļo un Zemnie-
ku Savienību esam uzsākuši īpašu 

programmu  – Jauno Līderu Akadē-
miju. Programmas pamatmērķis ir 
motivēt jaunos talantus kļūt par nā-
kotnes līderiem. Mācību ietvaros iz-
zināsim politiskos procesus, kā tiek 
veidota politika, kā strādā pašval-
dības, ministrijas, Saeima, valdība 
un valsts sektors kopumā. Lauzīsim 
stereotipus un mudināsim Latvijas 
jauniešus iesaistīties politiskajos 
procesos, stiprinot viņu izpratni par 
demokrātijas principiem un pilso-
niskajām tiesībām. Par līderi nepie-
dzimst, par līderi kļūst! Jaunieši ir 
mūsu nākotne, bet nereti novēroja-
ma tendence, ka jauniešiem trūkst 
kvalitatīvu platformu, kas veicina 
izaugsmi, zināšanas un pozitīvu at-
tieksmi pret politiku. Zaļo un Zem-
nieku Savienības durvis vienmēr ir 
atvērtas cilvēkiem ar iniciatīvām, 
kuriem rūp mūsu valsts attīstība. 

Aicinu visus aktīvos jauniešus iesais-
tīties Jauno Līderu Akadēmijā, lai papla-
šinātu savas zināšanas par notiekoša-
jiem politiskajiem procesiem, gūtu reālu 
dzīves pieredzi un kļūtu par jaunajiem lī-
deriem, kuri veidos Latvijas valsti!  

Saeimas 
prieksšēdētāja  

Daiga  
Mieriņa

Ekonomikas  
ministrs  
Viktors  
Valainis

Zemkopības  
ministrs  

Armands  
Krauze

Labklājības  
ministrs  

Uldis  
Augulis

Klimata un 
Enerģētikas  

ministrs  
Kaspars Melnis

Apmācību grafiks:
8.februāris, 2025. – Rīga
1.marts, 2025. – Jelgava
8.marts, 2025. – Ventspils
15.marts, 2025. – Rēzekne
22.marts, 2025. – Valmiera
29.marts, 2025. – Jelgava
12.aprīlis, 2025. – Rīga
26.aprīlis, 2025. – Grobiņa
17.maijs, 2025. – Jūrmala
24.maijs, 2025. – Rīga
7.jūnijs, 2025. –  
Pašvaldību vēlēšanas
14.jūnijs, 2025. – 
Noslēguma pasākums

Lektori

Politikas zinātnes 
doktore, Latvijas 

Universitātes 
asociētā profesore  

Inese Āboliņa

Latvijas 
Tirdzniecības 

un rūpniecības 
kameras 

prezidents Aigars 
Rostovskis

Runas skolas 
pasniedzējs 

Viesturs  
Meikšāns

Žurnālists  
Ansis  

Bogustovs

Politologs 
Filips  

Rajevskis

IT un Mākslīgais 
intelekts 
Ēvalds  
Urtāns

https://www.instagram.com/jaunolideruakademija
https://www.tiktok.com/@jaunolideruakademija
https://www.facebook.com/JaunoLideruAkademija

Ko mēs piedāvājam?
  Zināšanas un pieredzes apmaiņu par darbu pašvaldībās, Saeimā, 
ministrijās un valdībā

  Publiskās runas treniņus un sava publiskā tēla pilnveidošanas 
prasmes

  Seminārus par mākslīgā intelekta izmantošanas iespējām
  Citas aktuālās tēmas tiks izziņotas katra apmācību cikla sākumā

Lektori: 
 Nozaru eksperti
  Ministri un pašvaldību vadītāji
  Saeimas un pašvaldību deputāti

Līderu akadēmijas  
nodarbības ir BEZ MAKSAS

E-pasts: zzsakademija@gmail.com
Vadītājs: Kaspars Briška (+371 20111988)

PIEVIENOJIES UN KĻŪSTI 
PAR NĀKOTNES LĪDERI!
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ATKLĀŠANAS 
PASĀKUMS  
8.FEBRUĀRĪ

LATVIJAS NACIONĀLAJĀ  
BIBLIOTĒKĀ

(Mūkusalas iela 3, Rīga)
SĀKUMS PLKST. 11:00

 → Turpinājums no 11. lpp.

Zaļo un Zemnieku savienības avīze – tirāža 2000

Lauzīsim stereotipus 
un mudināsim Latvijas 

jauniešus iesaistīties 
politiskajos procesos, 

stiprinot viņu izpratni par 
demokrātijas principiem 

un pilsoniskajām tiesībām!
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